
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 24 del 27-02-2015 
 

 

Oggetto: Por Sardegna FESR 2007/2013 - Asse II - In clusione, servizi, 
istruzione e legalità. Obiettivo 2.1.1.B "Intervent i a sostegno della 
cultura della legalità". Progetto "Enim Licuisse" p er la legalità.  
Disimpegno somme non utilizzate e adeguamento Pista  di 
Controllo.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2015 con il quale la sottoscritta è stata nominata anche per 
l’anno 2015, Responsabile dell’Area Socio-Culturale; 
 
RICONOSCIUTA  per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. Lgs 267/2000, 
la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 21/06/2012; 
 
VISTI : 

−−−− il  D.Lgs n. 267/2000 
−−−− la L. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento in materia di procedimenti amministrativi approvato con deliberazione C.C. n. 
5 del 9/03/2012; 
 
PREMESSO che: 

• l'Assessorato alla Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio della Regione 
Autonoma della Sardegna ha pubblicato il bando per la presentazione di proposte progettuali 
in attuazione del Por Sardegna FESR 2007/2013 - Asse II - Inclusione, servizi, istruzione e 
legalità. Obiettivo 2.1.1.B "Interventi a sostegno della cultura della legalità"  

• i Comuni di Serdiana, Maracalagonis, Muravera e Villasimius, in quanto soggetti idonei a 
presentare proposta di finanziamento, hanno stabilito di costituire idonea forma associativa 
allo scopo deputata, nella quale il Comune di Serdiana è il Capofila;  



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 27-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

• è stato presentato alla RAS il progetto " Enim Licuisse - Per la legalità"  a cura di questa 
Amministrazione, nei tempi stabiliti dall'avviso pubblico (ore 13,00 del 9 febbraio 2012); 

• la Determinazione del Centro Regionale di Programmazione n. 3875 Rep. N. 432 del 4 
maggio 2012 con la quale a seguito di attribuzione dei punteggi, è stata approvata la 
graduatoria finale dei progetti presentati dalle associazioni dei Comuni e sono state assegnate 
le risorse finanziaria che per i Comuni di Serdiana Maracalagonis, Muravera e Villasimius 
ammontano complessivamente ad € 440.000,00; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione C. C. n°31 del 30/07/2012, con la quale si approva lo schema dell’atto 
costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo tra i Comuni di Serdiana Maracalagonis, 
Muravera e Villasimius; 
 
VISTA  la determinazione n° 110 del 03/08/2012 di Avvio del procedimento a far data dal 03/08/2012: 
“Por Sardegna FESR 2007/2013 -  Asse II – Inclusione, servizi, istruzione e legalità. Obiettivo 2.1.1 B 
- Interventi a sostegno della cultura della legalità” di avvio del procedimento comunicazione RAS 
prot. 6767 del 30 luglio 2012 con la quale si comunica che dal 1 agosto 2012 decorre il di cinque 
giorni per dare inizio al progetto; 
 
ATTESO CHE il procedimento avrebbe dovuto  concludersi obbligatoriamente entro 15 mesi dalla data 
di inizio e rigorosamente il giorno 02/11/2013, ma ragioni di ordine tecnico e organizzativo hanno 
imposto la valutazione di una richiesta di proroga delle attività per una più efficiente e proficua 
realizzazione delle stesse; 

CONSIDERATO  che con ultima comunicazione della RAS (prot. n. 2523/2014) il termine per la 
chiusura delle attività  progettuali è stato prorogato alla data del 30/04/2014;  

ATTESO che l’obiettivo perseguito è stato sostanzialmente quello di supportare i destinatari 
dell’intervento in un percorso di reinserimento nella società e di abbandono dell’illegalità, attraverso 
l’acquisizione di competenze lavorative specifiche, supportate dalla crescita della sicurezza e 
dell’autostima personale; 

 
DATO ATTO  che il citato Progetto “Enim Licuisse” – (Per la Legalità) è stato finanziato per un importo 
complessivo pari a € 440.000,00 e ha comportato una spesa di € 386.805,74, contando quindi un 
economia pari a € 53.194,26. Tale economia non ha sminuito il valore e la qualità  del progetto  per il 
quale si può attestare che gli obiettivi  prefissati sono stati raggiunti,  in quanto gran parte dei percorsi 
di acquisizione di competenze e pratiche professionali si sono conclusi positivamente, alcuni dei quali 
anche extra progetto; 
 
VISTE proprie Determinazioni che dispongono  formali disimpegni, come di seguito riportati,  per la 
somma complessiva di  € 36.013,82: 
 
 

    

DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE     

    

OGGETTOOGGETTOOGGETTOOGGETTO    

    

IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO 

DISIMPEGNATODISIMPEGNATODISIMPEGNATODISIMPEGNATO    

n° 112/2013 Disimpegno somme erroneamente impegnate € 1.560,00 

n° 120/2013 

Risoluzione convenzione con ditta "Azienda 

individuale Mascia Monica" di Maracalagonis, 

disimpegno somme 

€ 8.243,60 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 27-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

n° 168/2013 

Risoluzione convenzione con ditta "La 

Lanterna Società Cooperativa Sociale" di 

Cagliari, disimpegno somme 

€ 8.890,78 

n° 183/2013 

Risoluzione convenzione Rep. n.  27/2013 con 

ditta "Serdiana Tre Società Cooperativa 

Sociale ON.L.U.S." di Serdiana e contestuale 

disimpegno somme 

€ 9.352,14 

n° 200/2013 
Disimpegno SIAE (società italiana degli autori 

ed editori) 
€ 212,88 

n° 237/2013 Disimpegno somme atto n. 89/2013 € 745,97 

n°  245/2013 

Presa d'atto risoluzione convenzione con ditta 

"Comunità La Collina Cooperativa Sociale 

Onlus" di Serdiana e contestuale disimpegno 

somme 

€ 7.008,45 

TOTALETOTALETOTALETOTALE    € 36.013,82€ 36.013,82€ 36.013,82€ 36.013,82    

 
ACCERTATO CHE : 

-  le economie residue sono principalmente dovute alla risoluzione anticipata di un numero 
limitato di  percorsi di acquisizione di competenze e pratiche professionali di alcuni 
beneficiari; 

- le attività progettuali sono state positivamente concluse; 
 
CONSIDERATO  che con propria Determinazione n. 120/2014 è stata  approvata la Pista di controllo 
(documento che consente di rappresentare a livello di Asse/LdA/operazione, i processi, i flussi 
finanziari, i controlli e i correlati centri di responsabilità), e sono state certificate tutte le spese 
sostenute all’interno del progetto e si è preso atto: 

- della conclusione delle attività progettuali del Progetto “Enim licuisse” - Por Sardegna FESR 
2007/2013 - Asse II - Inclusione, servizi, istruzione e legalità. Obiettivo 2.1.1.B 2 Interventi a 
sostegno della cultura della legalità; 

- delle spese complessive sostenute a carico del Por Fesr Sardegna 2007/2013 pari a 
complessivi                   € 378.015,73; 

- delle economie residue, pari a € 61.984,27; 
 
CONSIDERATO tuttavia che gli operatori impegnati nel progetto sono stati impiegati tramite contratto a 
tempo determinato con Agenzia di Somministrazione lavoro, e che   per mero errore nelle spese 
complessive sostenute a carico del Por Fesr Sardegna 2007/2013  non erano stati inclusi gli importi 
relativi ai versamenti dell’IRAP del lavoro interinale, pari a complessivi € 8.790,01; 
 
RITENUTO  di dover prendere atto anche della presente spesa e di dover conseguentemente modificare 
la Pista di controllo approvata con Determinazione n. 120/2014, come da documento allegato alla 
presente; 
 
CONSIDERATO  inoltre che  per tutti gli impegni di spesa effettuati  con gli atti qui di seguito elencati, 
non è stata sostenuta la corrispondente spesa e che è opportuno, ai fini contabili, effettuare giusto 
disimpegno: 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 27-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

    

DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE     

    

BENEFICIARIBENEFICIARIBENEFICIARIBENEFICIARI    

    

IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO 

IMPEGNATOIMPEGNATOIMPEGNATOIMPEGNATO    

n° 45/2013 Ichnosnet sas € 5.497,26 

n° 66/2013 Imprese aderenti al progetto € 84.130,50 

n° 67/2013 
Aziende ospitanti per la concessione dei 

sussidi ai beneficiari del progetto 
€ 46.944,00 

n° 79/2013 
Impegno di spesa a favore delle imprese 

aderenti al progetto 
€ 42.065,20 

n° 81/2013 
Impegno di spesa a favore delle imprese 

aderenti al progetto 
€ 8.413,04 

n° 84/2013 Imprese aderenti al progetto € 33.652,16 

n°  85/2013 
Aziende ospitanti per la concessione dei 

sussidi ai beneficiari del progetto 
€ 7.997,12 

n° 86/2013 
R.d.O. tramite il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione 
€ 2.420,00 

n° 102/2013 
Imprese a favore delle persone beneficiarie del 

progetto 
€ 4.094,36 

n° 103/2013 Imprese aderenti al progetto € 3.556,52 

n° 122/2013 Imprese aderenti al progetto € 8.500,00 

n° 138/2013 
Aziende ospitanti per la concessione dei 

sussidi ai beneficiari del progetto 
€ 3.457,44 

n° 192/2013 

Risoluzione convenzione Rep. n. 43/2013 con 

ditta "Azienda individuale Mascia Monica" di 

Maracalagonis e contestuale variazione di 

impegno a favore dell'azienda "SEPRO Coop. 

Soc." di Muravera 

€ 8.684,13 

n° 240/2013 

Procedura negoziata per l'affidamento del 

servizio di somministrazione lavoro a tempo 

determinato. Approvazione verbale di gara e 

aggiudicazione alla Ditta Trenkwalder - 

Modena 

€ 12.002,01 

n° 241/2013 
Proroga servizio somministrazione lavoro ditta 

"Openjobmetis". 
€ 3.250,00 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 27-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.5 

 
 
RITENUTO  quindi di dover disimpegnare tutte le economie residue, in attesa di disposizioni in 
merito alle modalità di restituzione delle stesse alla Regione Autonoma della Sardegna; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs n. 267/2000, come sostituito all’art. 3, comma 1 lett d) del D. Lgs n. 174/2012convertito in Legge 
n. 213/2013; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
DI MODIFICARE E APPROVARE la Pista di controllo (documento che consente di rappresentare a 
livello di Asse/LdA/operazione, i processi, i flussi finanziari, i controlli e i correlati centri di 
responsabilità), allegata alla presente per costituirne parte integrante, in sostituzione del medesimo 
documento già approvato con propria Determinazione n. 120/2014; 
 
DI DARE ATTO  che complessivamente le economie del Por Sardegna FESR 2007/2013 -  Asse II – 
Inclusione, servizi, istruzione e legalità. Obiettivo 2.1.1 B - Interventi a sostegno della cultura della 
legalità”- Progetto “Enim licuisse – per la legalità”  sono pari a € 53.194,26; 
 
DI PROVVEDERE  con apposito e successivo atto alla restituzione alla Regione Autonoma della 
Sardegna delle somme non utilizzate, per  complessivi € 53.194,26, a seguito di apposita 
comunicazione da parte dei referenti disciplinante le modalità di restituzione;  
 
DI DISIMPEGNARE  le economie residue, pari a complessivi € 56.873,93 come da dettaglio di 
seguito: 
 
 

IMPORTO DA  IMPORTO DA  IMPORTO DA  IMPORTO DA  

DISIMPEGNAREDISIMPEGNAREDISIMPEGNAREDISIMPEGNARE    

CAPITOLO DI BILANCIOCAPITOLO DI BILANCIOCAPITOLO DI BILANCIOCAPITOLO DI BILANCIO    

€ 194,12 capitolo di bilancio 1846, Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 2, imp. 647-2012 sub 1  

€ 395,66 capitolo di bilancio 1846, Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 2, imp. 647-2012  

€ 17.296,18 capitolo di Bilancio 1848,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 700-2012  

€ 4.375,51 capitolo di Bilancio 1848,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 701-2012  

€ 5.949,37 capitolo di Bilancio 1848,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 649-2012 sub 1  

€ 0,05 capitolo di Bilancio 1848,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 649-2012 sub 3  

€ 11.405,83 capitolo di Bilancio 1848,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 27-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.6 

Intervento 5, imp. 649-2012 sub 5  

€ 1.971,02 capitolo di Bilancio 1848,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 649-2012 sub 9  

€ 1.482,91 capitolo di Bilancio 1848,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 649-2012 sub 11  

€ 0,02 capitolo di Bilancio 1848,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 649-2012 sub 6  

€ 2.356,31 capitolo di Bilancio 1846/1,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 185-2013  

€ 494,36 capitolo di Bilancio 1848/1,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 273-2013  

€ 600,02 capitolo di Bilancio 1848/1,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 234-2013  

€ 2.400,00 capitolo di Bilancio 1848/1,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 327-2013  

€ 7.786,43 capitolo di Bilancio 1847,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 648-2012  

€ 144,31 capitolo di Bilancio 1847,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 648-2012 sub 7  

€ 21,83 capitolo di Bilancio 1847,  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, 

Intervento 5, imp. 648-2012 sub 8  

TOT.TOT.TOT.TOT.    € € € € 56.873,9356.873,9356.873,9356.873,93     

 
DI DARE ATTO : 
 
-che, oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 
 
-che il trattamento dei dati, avverrà in conformità e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003; 
 
-che il Responsabile del Procedimento è Rita Piludu; 
 
-che, in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale; 
 
-che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 27-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.7 

-che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

� giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna .ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

� straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  19-08-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


